第三巻 玉石上二十一種93 26  

第四巻 玉石中三十種94 29  

第五巻 玉石下三十種95 31  

第六巻 草上四十一種96 40  

第七巻 草上三十八種 38  

第八巻 草中三十七種 37  

第九巻 草中三十九種 39  

第十巻 草下三十五種97 36  

第十一巻 草下六十七種 67  

第十二巻 木上三十七種98 26  

第十三巻 木中二十八種99 30  

第十四巻 木下四十五種100 43  

第十五巻 獣禽六十九種：本草五十六食経十三101 72  

第十六巻 虫魚類百十三種：本草七十二食経四十一 113  

第十七巻 菓四十五種：本草二十五食経二十 45  

第十八巻 菜六十二種：本草三十八食経二十四 62  

第十九巻 米穀卅五種：本草二十八食経七102 36  

第二十巻 有名無用 百九十三種 193  

93 「二十二種」の誤記である。また、「五色石脂」を「青石脂」「赤石脂」「黄石脂」「白石脂」「黒石脂」の五

種に分けているので、実際の項目数は 26である。 
94「鐵」の次に「生鐵」が脱落しており、実際の項目数は 29である。 
95 「三十一種」の誤記である。 
96 「四十種」の誤記である。 
97 「烏頭」の次に「烏喙」を立てており、実際の項目数は「三十六」である。 
98 「二十七」の誤記である。「松脂」の次に「松實」を立てており、「牡桂」の次に「桂」が脱落している。ま